


                        
                    
                        
                
    


                

  
    Navegación secundaria - Portal JDA
      

  
    
         


              	
                Contacto
              
	
                Mapa web
              


  


      



  
    
      
      



  	@GobAndalucia
	andaluciajunta
	andaluciajunta
	AndaluciaJunta
	juntainforma
	junta-de-andalucia




    

  


  

                                  

                    
        
        
                    
                        




  
    Junta de Andalucía
  

  
                                                  Inicio
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              






                          
                
                  
                    
                     
                    Buscar
                  

                
                
                  
                  
                  Menú
                
              

              
                  
  

                

  
    Junta de Andalucía
      

  
    
         	
        
            
                             Estudiar
            

          
        
          


        

  

  
      
      
    
        
        
             Estudiar 
         
            

    


    

  







  

          
        
                  

                                
                                        
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
        
        
        
                  
            
            	
     
        Becas y ayudas al estudio
    
  
	
     
        Infantil (0-6 años)
    
  
	
     
        Primaria y ESO (6-16 años)
    
  
	
     
        Bachillerato
    
  


          
            
            	
     
        Formación Profesional
    
  
	
     
        Otras enseñanzas
    
  
	
     
        Universidad
    
  
	
     
        Educación para adultos y mayores
    
  


          
            
            	
     
        Investigación
    
  
	
     
        Información para centros
    
  


                        

    
  

      

    
          
        
  
    
      
      


  
      
    
      
  
    
      
      
  
    Directo a
  

  
    	
          
             

   
 
     Portal de escolarización 


      
	
          
             

   
 
     Beca General 23-24 


      
	
          
             

   
 
     PASEN 


      
	
          
             

   
 
     Universidad: Distrito Único Andaluz 


      
	
          
             

   
 
     Portal del Docente 


      


  




    

  


    

  


  



    

  


      

    
  


  

        

      
	
        
            
                             Trabajar
            

          
        
          


        

  

  
      
      
    
        
        
             Trabajar 
         
            

    


    

  







  

          
        
                  

                                
                                        
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
        
        
        
                  
            
            	
     
        Buscar trabajo
    
  
	
     
        Autoempleo
    
  
	
     
        Empleo público
    
  
	
     
        Perder el trabajo
    
  


          
            
            	
     
        Formación para el empleo
    
  
	
     
        Jubilación
    
  
	
     
        Inmigración y emigración
    
  
	
     
        Relaciones laborales
    
  


          
            
            	
     
        Prevención de riesgos laborales
    
  
	
     
        Fomento de la empleabilidad
    
  


                        

    
  

      

    
          
        
  
    
      
      


  
      
    
      
  
    
      
      
  
    Directo a
  

  
    	
          
             

   
 
     Renovar demanda de empleo 


      
	
          
             

   
 
     Ofertas de empleo 


      
	
          
             

   
 
     Buscador de cursos de formación estatal para el empleo del SEPE 


      
	
          
             

   
 
     Oficina Virtual FPE 


      
	
          
             

   
 
     Instituto Andaluz de Administración Pública 


      


  




    

  


    

  


  



    

  


      

    
  


  

        

      
	
        
            
                             Tu salud
            

          
        
          


        

  

  
      
      
    
        
        
             Tu salud 
         
            

    


    

  







  

          
        
                  

                                
                                        
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
        
        
        
                  
            
            	
     
        Servicios sanitarios
    
  
	
     
        Urgencias y primeros auxilios
    
  
	
     
        Derechos y calidad asistencial
    
  


          
            
            	
     
        Consejos y prevención
    
  
	
     
        Apoyo al paciente
    
  
	
     
        Salud de las personas mayores
    
  


          
            
            	
     
        Salud infantil
    
  
	
     
        Organización sanitaria en Andalucía
    
  


                        

    
  

      

    
          
        
  
    
      
      


  
      
    
      
  
    
      
      
  
    Directo a
  

  
    	
          
             

   
 
     Cita en centros sanitarios (ClicSalud+) 


      
	
          
             

   
 
     Salud Responde 


      
	
          
             

   
 
     Vacunación gripe 


      
	
          
             

   
 
     Solicita o renueva la tarjeta sanitaria 


      
	
          
             

   
 
     Elige pediatra y profesional de medicina de familia 


      


  




    

  


    

  


  



    

  


      

    
  


  

        

      
	
        
            
                             Más temas
            

          
        
          


        

  

  
      
      
    
        
        
             Más temas 
         
            

    


    

  







  

  
                  

                                
                                        
                                                            
                  
                                                            
                  
                                                            
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
        
        
        
                  
            
            	
     
        Vivienda y consumo
    
  
	
     
        Familias e igualdad
    
  
	
     
        Atención administrativa e impuestos
    
  
	
     
        Tráfico y transporte
    
  


          
            
            	
     
        Medio ambiente
    
  
	
     
        Asociaciones y voluntariado
    
  
	
     
        Cultura, ocio y deporte
    
  
	
     
        Justicia, seguridad y emergencias
    
  


          
            
            	
     
        Tecnologías de la Información y Comunicación
    
  
	
     
        Contratación pública
    
  
	
     
        Empresas y profesionales
    
  
	
                      
                          Sectores de actividad 
                      
                      
                                                                    	
     
        Agricultura, ganadería y pesca 
    
  
	
     
        Energía 
    
  
	
     
        Sanitario 
    
  
	
                              
                                
                                Ver más
                              
                            


                      
                    


                        

    
  





  

        

      
	
        
            
                             Transparencia
            

          
        
          


        

  

  
      
      
    
        
        
             Transparencia 
         
            

    


    

  







  

          
        
                  

                                
                                        
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
        
        
        
                  
            
            	
     
        Información institucional y organizativa
    
  
	
     
        Empleo público
    
  
	
     
        Altos cargos
    
  
	
     
        Planificación, evaluación y estadística
    
  


          
            
            	
     
        Información jurídica
    
  
	
     
        Relaciones con la ciudadanía
    
  
	
     
        Contratos, convenios y subvenciones
    
  
	
     
        Información económica y presupuestaria
    
  


          
            
            	
     
        Transparencia del Consejo de Gobierno
    
  
	
     
        Transparencia de consejerías y entidades instrumentales
    
  
	
     
        Solicitar información pública
    
  
	
     
        Conoce más sobre la transparencia
    
  


                        

    
  

      

    
          
        
  
    
      
      


  
      
    
      
  
    
      
      
  
    Directo a
  

  
    	
          
             

   
 
     Organigrama general de la Junta de Andalucía 


      
	
          
             

   
 
     Presupuestos de la Comunidad Autónoma 


      
	
          
             

   
 
     Solicitar información pública 


      
	
          
             

   
 
     Fondos NEXT Generation EU y MRR 


      
	
          
             

   
 
     Canales de denuncia Mecanismo para la Recuperación y la Resiliencia (MRR) 


      


  




    

  


    

  


  



    

  


      

    
  


  

        

      
	
        
            
                              [image: alt]
                [image: alt]
                            La Junta
            

          
        
          


        

  

  
      
      
    
        
        
             La Junta 
         
            

    


    

  







  

          
        
  
    
      
      


  
          
                   [image: Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía]
    
                  

                              Consejo de Gobierno
    
              

         	
            
            Presidente
            
        
	
            
            Parlamento y otras instituciones
            
        
	
            
            Transparencia
            
        


  



    

  


      

    
          
        
  
    
      
      
            	 Consejo de Gobierno 
	 Consejerías 
		Presidencia, Interior, Diálogo Social y Simplificación Administrativa
	Economía, Hacienda y Fondos Europeos
	Desarrollo Educativo y Formación Profesional
	Empleo, Empresa y Trabajo Autónomo
	Salud y Consumo
	Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural
	Universidad, Investigación e Innovación
	Turismo, Cultura y Deporte
	Fomento, Articulación del Territorio y Vivienda
	Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad
	Sostenibilidad, Medio Ambiente y Economía Azul
	Industria, Energía y Minas
	Justicia, Administración Local y Función Pública


	




      
    

  


      

    
  


  

        

      
	
        
            
                             Servicios
            

          
        
          


        

  

  
      
      
    
        
        
             Servicios 
         
            

    


    

  







  

          
        
                  

                                
                                        
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
        
        
        
                  
            
            	
                      
                          Cómo tramitar 
                      
                      
                                                                    	
     
        Atención a la ciudadanía 
    
  
	
     
        Trámites 
    
  
	
     
        Servicios digitales 
    
  
	
     
        Sede Electrónica General 
    
  


                      
                    


          
            
            	
                      
                          BOJA 
                      
                      
                                                                    	
     
        Último boletín 
    
  
	
     
        Boletines anteriores 
    
  
	
     
        Legislación Consolidada Andaluza 
    
  
	
     
        Sobre BOJA 
    
  
	
     
        Preguntas frecuentes 
    
  
	
                              
                                
                                Ver más
                              
                            


                      
                    


          
            
            	
                      
                          Servicios de información 
                      
                      
                                                                    	
     
        Normativa 
    
  
	
     
        Participación 
    
  
	
     
        Estadística y cartografía 
    
  
	
     
        Catálogo de publicaciones 
    
  
	
     
        Datos abiertos 
    
  
	
                              
                                
                                Ver más
                              
                            


                      
                    


                        

    
  

      

    
          
        
  
    
      
      


  
      
    
      
  
    
      
      
  
    Directo a
  

  
    	
          
             

   
 
      Grado de discapacidad. Reconocimiento, calificación y valoración del grado 


      
	
          
             

   
 
      Familia numerosa: expedición, renovación y modificación del título 


      
	
          
             

   
 
     Subvenciones para la mejora de la eficiencia energética en viviendas 


      
	
          
             

   
 
      Registro de Turismo de Andalucía (RTA): inscripción 


      
	
          
             

   
 
     Registro de Certificados Energéticos Andaluces 


      


  




    

  


    

  


  



    

  


      

    
  


  

        

      
	
        
            
                             Noticias
            

          
        
          


        

  

  
      
      
    
        
        
             Noticias 
         
            

    


    

  







  

  
                  

                                
                                        
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
                  
                                                                                      
        
        
        
                  
            
            	
     
        Portada
    
  
	
     
        Últimas noticias
    
  
	
     
        Convocatorias a medios
    
  
	
     
        Gobierno al día
    
  
	
     
        Emergencias 112
    
  
	
     
        Economía y empleo
    
  


          
            
            	
     
        Salud
    
  
	
     
        Educación
    
  
	
     
        Social
    
  
	
     
        Infraestructuras
    
  
	
     
        Turismo
    
  
	
     
        Tierra y mar
    
  


          
            
            	
     
        Cultura
    
  
	
                      
                          Sala de prensa 
                      
                      
                                                                    	
     
        Reportajes 
    
  
	
     
        Fotogalería 
    
  
	
     
        Videoteca 
    
  
	
                              
                                
                                Ver más
                              
                            


                      
                    
	
     
        Buscador de noticias
    
  
	
     
        Suscripción
    
  


                        

    
  





  

        

      
	
        
            
                             Buscar
            

          
        
          


        

  

  
      
      
    
        
        
             Buscar 
         
            

    


    

  







  

  
  
    
      
      



                                                                                                                                                                                                                                                                                        


    
      
        Buscar
        
        
        
      

  

  


    

  






  

        

      



      




                	          

                                            

                  
            
        
  
      recomendador solapa responsive

    
      
      



                                                                                                                                                                                                                                                                                        

    
      
        Buscar
        
        
        
      

  

  


    

  


      

    


         
            
               
                  BOJA Histórico >
					2019
            >
          Boletín 186
            >
          3. Otras disposiciones
            >
          
            

         

      

      
         
            
               


               Boletín Oficial de la Junta de Andalucía - 
			   Histórico del BOJA
                     Boletín número 186 de                   
                   26/09/2019
                  

                  



                     3. Otras disposiciones

                     Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible

                     Resolución de 22 de septiembre de 2019, de la Delegación Territorial de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible en Jaén, sobre recogida de setas en los terrenos forestales de la provincia de Jaén. 

                  

                  
                     
                        Atención: El texto que se muestra a
						continuación ha sido extraído de los mismos ficheros que se han
						utilizado para obtener el fichero PDF correspondiente del BOJA
						oficial y auténtico, habiéndose suprimido todas las imágenes,
						ciertas tablas y algunos textos de la versión oficial al existir
						dificultades de edición. Para consultar la versión oficial y
						auténtica de esta disposición puede descargarse el fichero PDF
						firmado de la disposición desde la sede electrónica del BOJA o
						utilizar el servicio de
						 Verificación de autenticidad  con
						CVE
							00162140. 

                  

                  La recogida de setas en la provincia de Jaén es una actividad que ha despertado un interés creciente en las poblaciones locales, y eventualmente en las foráneas, haciendo necesaria una regulación que evite episodios de recogida incontrolada y abusiva que pueda ocasionar daños al medio ambiente, y en particular a nuestras poblaciones de setas. De esta manera queda garantizada su persistencia y capacidad de regeneración y se mantiene en un estado favorable el medio ambiente en general.

                  FUNDAMENTOS

                  Primero. El artículo 31.1 de la Ley 8/2003, de la Flora y Fauna Silvestres, establece que requerirá autorización administrativa toda actividad de aprovechamiento de las especies silvestres y, en su caso, la realización de un plan técnico en los términos que reglamentariamente se establezcan. No obstante, el artículo 31.2 matiza que no requiere esa autorización la recogida de pequeñas cantidades de ejemplares de especies silvestres de plantas y hongos en los lugares y fechas tradicionales, siempre que la misma no entrañe riesgo de desaparición local de la especie.

                  Segundo. El artículo 96.2 del Reglamento Forestal de Andalucía, aprobado por Decreto 208/97, establece la necesidad de que las autorizaciones de usos y aprovechamientos forestales se otorguen teniendo en cuenta los factores enumerados en el artículo 69.4 de la Ley 2/92, Forestal de Andalucía (valores ecológicos y protectores, entre otros). Además, en lo que respecta a los montes públicos, el artículo 104 del citado Reglamento Forestal establece la prohibición de recolectar recursos forestales en contra de lo previsto en este Reglamento o de las normas específicas que, en su caso, puedan establecerse.

                  Tercero. Bajo determinadas condiciones, la recogida de setas para autoconsumo no entraña un riesgo de desaparición para sus poblaciones locales ni tampoco un menoscabo de los valores ecológicos y protectores de nuestros montes.

                  Cuarto. La Delegación Territorial de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible en Jaén es competente para emitir esta resolución de conformidad con lo dispuesto en la Ley 8/2003, de la Flora y Fauna Silvestres, la Ley 2/92, Forestal de Andalucía y su Reglamento así como en el Decreto 103/2019, de 12 de febrero, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible y el Decreto 32/2019, de 5 de febrero, que modifica el Decreto 342/2012, de 31 de julio, por el que se regula la organización territorial provincial de la Administración de la Junta de Andalucía. 

                  Por consiguiente, 

                  RESUELVO

                  La recogida de pequeñas cantidades de setas en los terrenos forestales de la provincia de Jaén no precisa autorización de esta Delegación Territorial, siempre que se realice bajo el siguiente condicionado:

                  1. Se entiende por pequeñas cantidades de setas las recolectadas para autoconsumo que no superen los tres kilogramos de peso por persona y día.

                  2. La recogida no conllevará alteración de la capa superficial del suelo. Se prohíbe expresamente el empleo de herramientas como rastrillos, escardillas, azadas u otros utensilios que remuevan el mantillo del suelo produciendo daños en el micelio de los hongos, lo que puede impedir la aparición de nuevos ejemplares en el futuro.

                  3. No se permite la recolección de setas inmaduras, las no comestibles, las no identificables y las que no vayan a recolectarse por encontrarse deterioradas o estado de maduración avanzado . Todas ellas desempeñan una útil función ecológica.

                  4. La recolección se podrá realizar desde el amanecer hasta la puesta de sol. Queda expresamente prohibido la recolección durante la noche.

                  5. Se utilizarán cestas u otros elementos de transporte que permitan la aireación y dispersión de las esporas.

                  6. No está permitida la circulación de vehículos campo a través, perturbar a la fauna con ruidos o aproximaciones, ni abandonar residuos en el monte.

                  7. La recogida en los montes públicos jiennenses pertenecientes y/o gestionados por la Junta de Andalucía será gratuita, salvo que expresamente se advierta de lo contrario en el Plan Anual de Aprovechamientos.

                  8. No obstante se puede restringir el acceso a estos montes por razones de seguridad por actividad cinegética o trabajos relacionados con el mantenimiento y gestión del mismo.

                  9. En los espacios protegidos será además de aplicación lo dispuesto en su normativa específica.

                  El incumplimiento de este condicionado constituirá una infracción administrativa que dará lugar a la apertura del correspondiente expediente sancionador y al decomiso de las setas recolectadas.

                  Esta resolución no exime de obtener otros permisos o licencias que sean necesarios por razón de propiedad o de la aplicación de otras normativas sectoriales.

                  Al aprovechamiento en los montes públicos pertenecientes a otras Administraciones Públicas no gestionados por la Junta de Andalucía le será además de aplicación lo dispuesto en su normativa, que puede implicar la necesidad de autorización específica.

                  La vigencia de esta resolución finaliza el 31 de mayo de 2020.

                  Jaén, 22 de septiembre de 2019.- La Delegada, Soledad Aranda Martínez.

                  [bookmark: descargas]
                   Descargar PDF
						
                  


                     
                        
                           [image: anterior]
                           Disposición anterior
                        
                     
                     
                        
                           [image: siguiente]
                           Disposición siguiente
                        
                     
                  

               

            

            

BOJA nº 186 de 26/09/2019

               

	
                     
                        1. Disposiciones generales
                  
	
                     
                        2.1. Nombramientos, situaciones e incidencias
                  
	
                     
                        2.2. Oposiciones, concursos y otras convocatorias
                  
	
                     
                        3. Otras disposiciones
                  
	
                     
                        4. Administración de justicia
                  
	
                     
                        5.2. Otros anuncios oficiales
                  



               	
                      Descargar boletín
             nº
         186 completo
                     	
                            Sumario boletín
             nº
         186
                        


                  


            

         

      

      

                        
            
                
    
  
      Temas

    
      
      


  
    
          Temas

        
    
  

  
    	
            
            Estudiar
            
        
	
            
            Trabajar
            
        
	
            
            Tu salud
            
        
	
            
            Vivienda y consumo
            
        
	
            
            Familias e igualdad
            
        
	
            
            Atención administrativa e impuestos
            
        
	
            
            Tráfico y transporte
            
        
	
            
            Medio ambiente
            
        
	
            
            Asociaciones y voluntariado
            
        
	
            
            Cultura, ocio y deporte
            
        
	
            
            Justicia, seguridad y emergencias
            
        
	
            
            Tecnologías de la Información y Comunicación
            
        
	
            
            Contratación pública
            
        
	
            
            Empresas y profesionales
            
        
	
            
            Sectores de actividad
            
        


  



    

  


  


                
    
  
      La Junta

    
      
      


  
    
          La Junta

        
    
  

  
    	
            
            Presidente
            
        
	
            
            Parlamento y otras instituciones
            
        
	
            
            Transparencia
            
        
	
            
            Consejo de Gobierno
            
        
	
            
            Consejerías
            
        


  



    

  


  
      Servicios

    
      
      


  
    
          Servicios

        
    
  

  
    	
            
            Cómo tramitar
            
        
	
            
            BOJA
            
        
	
            
            Servicios de Información
            
        


  



    

  


  


                
    
  
    
      
      


  
    
          Noticias

        
    
  

  
    	
            
            Portada
            
        
	
            
            Últimas noticias
            
        
	
            
            Convocatorias a medios
            
        
	
            
            Gobierno al día
            
        
	
            
            Emergencias 112
            
        
	
            
            Economía y empleo
            
        
	
            
            Salud
            
        
	
            
            Educación
            
        
	
            
            Social
            
        
	
            
            Infraestructuras
            
        
	
            
            Turismo
            
        
	
            
            Tierra y mar
            
        
	
            
            Cultura
            
        
	
            
            Sala de prensa
            
        
	
            
            Buscador de noticias
            
        
	
            
            Suscripción
            
        


  



    

  


  


                
    
  
      Información general

    
      
      


  
    
          Sobre el portal

        
    
  

  
    	
            
            Contacto
            
        
	
            
            Mapa web
            
        
	
            
            Listas de correo
            
        
	
            
            Fuentes web
            
        


  



    

  


  
      Síguenos en:

    
      
      



    Síguenos en:

    	@GobAndalucia
	andaluciajunta
	andaluciajunta
	AndaluciaJunta
	juntainforma
	junta-de-andalucia






    

  


  


            

          

                          
            
                
    
  
    
      
      


  
    


            




                  [image: Junta de Andalucía]
        

        
  


      
  



    

  


  
    
      
      


  
    


            




                  [image: Agenda 2030]
        

        
  


      
  



    

  


  
    
      
      


  
    
            [image: Andalucía con Ucrania]



      


  



    

  


  
    
      
      
            	Accesibilidad
	Aviso legal
	Canal de denuncias interno
	Política de cookies
	Protección de datos




      
    

  


  

            

          

                  

